
Karjala
tietokanta 
tienristeyksessä

karjala-tietokantasäätiö (http://
www.karjalatk.fi/, kts@karjalatk.fi) 
toimii Mikkelissä, ja sen päätehtä-
vä on tuottaa atk-pohjaista väestö-
tieteellistä lähdeaineistoa tutki-
muskäyttöön. säätiön hallinnoi-
maan karjala-tietokantaan koo-
taan Mikkelin maakunta-arkistossa 
säilytettävien luovutetun karjalan 
seurakuntien kirkonkirjojen sisältä-
miä tietoja. tietokanta on toteu-
tettu pitkäaikaistyöttömien tuella 
palkattujen tallentajien ja heidän 
ohjaajiensa voimin. tallentajia on 
ollut vuosittain n. 30, tähän men-
nessä kaikkiaan reilut 400, ohjaajia 
oli aluksi yksi, nykyisin kaksi.

säätiö perustettiin vuonna 1990 
Mikkelin maakunta-arkiston silloi-
sen johtajan raimo viikin ideoiden 
pohjalta. esikuvana oli ruotsin uu-
majassa toimiva demografiska da-
tabasen. 

karjala-tietokannan tiedot koo-
taan Mikkelin maakunta-arkistos-
sa säilytettävistä lakkautettujen 
seurakuntien kirkonkirjoista. van-
hin kirkonkirjamateriaali on peräi-
sin 1700-luvun alusta ja nuorin ai-
neisto vuodelta 1949 – siirtoseura-
kunnat lakkautettiin vuoden 1950 
alussa. tuolloin niitä oli noin 70, 
joista ortodoksisia 18. 

karjala-tietokantasäätiön taus-
tayhteisöihin kuuluvat karjalan 
liitto, suomen sukututkimusseu-
ra, Mikkelin maakunta-arkisto, 
Mikkelin kaupunki, kirkkohallitus, 
väestörekisterikeskus, itä-suomen 
ja jyväskylän yliopistot sekä yksi-
toista karjalaisyhteisöä. säätiön 
toimintaa ovat tukeneet mm. ope-
tusministeriö, Mikkelin kaupunki, 
työvoimahallinto, monet karjalais-
säätiöt sekä suomen kulttuurira-
hasto. 

reilut 20 vuotta sitten alkanut 
luovutetun karjalan alueen tieto-

kantahanke suunniteltiin alun al-
kaen palvelemaan ensisijaisesti yli-
opistollista tutkimus- ja opetus-
käyttöä. tähän asti tietokantaa 
ovat käyttäneet kuitenkin ennen 
kaikkea sukututkijat. koska se ny-
kyisin on merkittäviltä osin kaik-
kien ulottuvilla internetissä, se on 
helpottanut ja nopeuttanut tieto-
jen etsintää joskus erittäin epäsel-
vistä, kuluneista tai käsialaltaan 
hankalista, ja vanhemmilta osin 
yleensä ruotsiksi tai venäjäksi kirjoi-
tetuista kirkonkirjoista. tietokan-
nan hyötyä sukututkijoille kuvaa 
se, että viimeaikaiset katiha-verk-
kosivujen käyntikerrat päivää koh-
den ovat olleet 600:n tuntumassa. 

sukututkijoiden jälkeen toiseksi 
eniten tietokantaa ovat käyttäneet 
Mikkelin maakunta-arkiston suku-
selvittäjät. 

edellä kuvattu tilanne on ollut 
johdonmukainenkin sikäli, että 
karjala-tietokantasäätiön toimin-
nan painopisteenä on koko ajan 
ollut kirkonarkistojen perusaineis-
ton tallentaminen. Historiakirjojen 
(syntyneiden, vihittyjen, kuolleiden 
ja muuttaneiden luetteloiden) tie-
toja sekä lasten- ja rippikirjojen ai-
neistoa on tallennettu manuaali-
sesti niin, että se tällä hetkellä lä-
henee yhdeksää miljoonaa henki-
lömerkintää. 

tallennustyö on edennyt uusim-
mista kirkonkirjoista vanhempia 
kohti siten, että luterilaisten kir-
konkirjojen osalta tulevina vuosina 
eniten tallennettavaa on vanhim-
massa aineistossa 1600-luvun lo-
pusta 1800-luvun puolelle. yksilön 
tietosuojaa kunnioittaen sata 
vuotta vanhemmat tiedot voidaan 
viedä katihan internetversioon. 
sitä nuorempien tietojen tutkimi-
seen joudutaan käyttämään Mik-
kelin arkistolaitoksessa tai säätiön 
omissa toimitiloissa sijaitsevaa tie-
tokantaa, joka sisältää tiedot aina 
vuoteen 1949. 

toiseksi työn painopiste on ja tu-
lee olemaan luovutetun alueen or-
todoksiseurakuntien kirkonkirjojen 
– rippi- ja pääkirjojen sekä historia-

kirjoja vastaavien metrikoiden – 
tallentamisessa. ortodoksisten kir-
konkirjojen aineistoa on tallennet-
tu katihaan viime aikoina niin suo-
menkielisistä, suomennetuista kuin 
venäjänkielisistä lähteistä. kun luo-
vutetun karjalan luterilaiset kirkon-
kirjat sijaitsevat pääosin Mikkelin 
maakunta-arkistossa, vastaavia or-
todoksiseurakuntien alkuperäis ai-
neis toja säilytetään Mikkelin lisäksi 
kuopiossa, Petroskoissa sekä kaik-
kein vanhimpia Pietarissa. 

ortodoksisen kirkon asiakirjat 
tehtiin 1920-luvulle asti pääosin 
venäjäksi. sukunimiä ortodoksissa 
kirkonkirjoissa ei yleensä käytetty 
ennen 1800-luvun loppua. sukuni-
men korvaa niissä isännimi. kaikki 
katihaan vietävä ortodoksikirjojen 
aineisto suomennetaan. sekä ve-
näjän- että suomentaitoisia tallen-
tajia on ollut melko vaikea löytää. 

kun katihassa on jo valtava 
määrä väestötietoa, myös tutkija-
tahoilla kiinnostus tietokantaa 
kohtaan on selvästi kasvanut. kati-
han sisältämää aineistoa on käy-
tetty sekä tieteellisissä opinnäyte-
töissä että opetuksessa. viimeisin 
projekti, jossa olemme kuulleet ai-
neistoamme käytettävän, on Panu 
Pulman johtama suomen roma-
nien historia -projekti. 

Merkittävin tutkimusprojekti, 
johon karjala-tietokantasäätiön 
kaksi omaa työntekijää on ollut ke-
räämässä katihan sisältämää ma-
teriaalia, on evoluutiobiologi virpi 
lummaan vetämä kansainvälinen, 
sheffieldin yliopiston rahoittama, 
poikkitieteellinen Human life-His-
tory Project. lummaa tutkii ihmistä 
biologian näkökulmasta. tutki-
musmateriaalina toimii suomalai-
nen kirkonkirja-aineisto. Projekti 
tutkii ihmisen lisääntymisstrategi-
oita lähtien joukosta kantaäitejä: 
minkälaiset valintapaineet ovat su-
kupolvien ketjussa vaikuttaneet 
lasten saamiseen ja geenien välit-
tymiseen seuraavalle sukupolvelle. 

Myös arkistolaitos on kiinnostu-
nut katiha-ohjelman kehittämises-
tä, ennen kaikkea kirkonkirjoista 
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digitoitujen sivujen linkittämisestä 
hakuohjelman yhteyteen. osa luo-
vutetun karjalan kirkonkirjojen ai-
neistosta sisältyy arkistolaitoksen 
taannoiseen laajaan digitointi-
hankkeeseen. 

kun säätiön edustajat viime vuo-
sina ovat keskustelleet histo rioit-
sijoiden ja yhteiskuntatieteilijöiden 
kanssa, selkeimmäksi tietokannan 
käyttöön liittyväksi ongelmaksi ja 
kehittämistarpeeksi on noussut ti-
lastotietojen saamisen hankaluus 
tietokannasta. Haku omi naisuuksia 
pyritäänkin kehittämään. 

”tilasto-osiosta” olisi iloa mo-
nella taholla: nimistötutkimukses-
sa sen avulla voisi helpommin tut-
kia henkilö- ja paikannimistön 
vaihtelua kylittäin, alueittain ja 
ajanjaksoittain. Muuttoliikkeiden 
tarkastelussa muuttokirjoista ke-
rätty kvantitatiivinen data edesaut-
taisi tutkimusta. sosiaalihistorian 
alueella tilasto-osiot auttaisivat 
tutkimuksissa, jotka koskevat esi-
merkiksi sosiaalisen aseman muu-
toksia, ammattien muuttumista, 
perherakenteita, erilaisia vähem-
mistöjä, aviottomien lasten elä-
mänkaarta sekä naisten aseman 
muutoksia. esimerkkinä viimeises-
tä se, kuinka paljon tietokannan 
ammattinimikkeistä löytyy naisih-
mistä, usein salavuoteudesta ran-
gaistua tarkoittavia qp- eli qvin-
noperson-merkintöjä esimerkiksi 
kylittäin tai ikäryhmittäin. 

väestöhistoriantutkimusta aja-
tellen tietokannan ristiintaulukoi-
van tilasto-osion avulla voisi kar-
toittaa mm. syntyneiden lasten 
lukumääriä, synnyttäneiden äi-
tien (ja puolisoiden) ikiä; solmit-
tujen avioliittojen lukumääriä ja 
esim. leskeytymisiin ja eroihin liit-
tyvien uusien avioitumisten mää-
riä; muuttaneiden sekä kuollei-
den lukumääriä paitsi ikäryhmit-
täin, sukupuolittain ja kylittäin / 
pitäjittäin myös esimerkiksi kuo-
linsyyn tai vanhempien statuksen 
mukaan. 

suomen kulttuurirahaston 
myön tämän apurahan turvin karja-

la-tietokantaan on nyt palkattu 
määräaikainen ohjelmoija, joka on 
aloittanut tilasto-osion rakentami-
sen katihan yhteyteen. eli ideat ti-
lasto-osion kehittämisestä vastaa-
maan nykyistäkin paremmin tutki-
joiden ja opiskelijoiden tarpeita oli-
sivat enemmän kuin tervetulleita!

– Päivi sKyttä

skandinavian 
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